v.34: qui... consuervis: proposizione relativa impropria con valore causale; questo spiega il congiuntivo, che è forma sincopata (*consueveris*) - **tollere:** nel significato di 'togliere di mezzo' e non soltanto 'esaltare'. Si ricordi l'ambiguo *laudandus, ornandus, tollendus* di Cicerone nei confronti del giovane Ottaviano. Lo Ps. Acrone spiega: *aut propter Caesarem dixit hoc, qui est interfectus in senatu a Cassio et Bruto, aut quia originem ducebat a Bruto, qui pepulit de civitate Tarquinos.*

v.35: hunc: chiaramente dittico, per la presenza in tribunale dell'avversario; enfatizzato dalla posizione incipitaria - **iugulas:** elimina ogni equivoco al prec. *tollere* - **operum...tuorum:** una sorta di genitivo di pertinenza

Ma che bella giornata!

(I, 9)

E' la famosa satira del seccatore, incontrato casualmente lungo la via Sacra. Si accoda ad Orazio, nonostante questi cerchi di liberarsene ad ogni costo, e gli chiede, senza troppi preamboli, di essere presentato a Mecenate. Invano il Nostro cerca di metterlo in guardia e di scoraggiarlo, dicendogli che per gli ambiziosi e gli arrivisti sarebbe tutta fatica sprecata; quello insiste e si dice sicuro di poterla alla fine spuntare comunque. Né il tribunale, al quale dovrebbe presentarsi per una causa in corso né tanto meno Aristio Fusco, gran burlone in questo caso, riescono a salvare Orazio dall'invasione assillante dell'importuno; ma proprio quando tutto pare perduto, ecco sopraggiungere, tanto insperato quanto gradito, l'avversario che, senza troppi complimenti e con il pronto appoggio del poeta, lo trascina in tribunale, ponendo fine all'incubo. E magari, sotto sotto, c'è lo zampino di Apollo, protettore dei poeti...

*Ibam forte via sacra, sicut meus est mos,
nescio quid meditans nugarum, totus in illis:
accurrit quidam notus mihi nomine tantum
arreptaque manu 'quid agis, dulcissime rerum?'
'suaviter, ut nunc est,' inquam 'et cupio omnia quae
[vis' 5
cum adsectaretur, 'numquid vis?' occupo. at ille
'noris nos' inquit; 'docti sumus.' hic ego 'pluris
hoc' inquam 'mihi eris.' misere discedere quaerens
ire modo ocius, interdum consistere, in aurem
dicere nescio quid puero, cum sudor ad imos 10
manaret talos. 'o te, Bolane, cerebri
felicem' aiebam tacitus, cum quidlibet ille
garriret, vicos, urbem laudaret. ut illi
nil respondebam, 'misere cupis' inquit 'abire:
iamdudum video; sed nil agis: usque tenebo; 15
persequar hinc quo nunc iter est tibi.' 'nil opus est te
circumagi: quendam volo visere non tibi notum;
trans Tiberim longe cubat is prope Caesaris hortos.'
'nil habeo quod agam et non sum piger: usque
[sequar te'
demitto auriculas, ut iniquae mentis asellus, 20
cum gravius dorso subit onus. incipit ille:
'si bene me novi, non Viscum pluris amicum,
non Varium facies; nam quis me scribere pluris
aut citius possit versus? quis membra movere
mollius? invidet quod et Hermogenes, ego can-
[to.' 25
interpellandi locus hic erat 'est tibi mater,
cognati, quis te salvo est opus?' 'haud mihi
[quisquam.
omnis conposui.' 'felices. nunc ego resto.
confice; namque instat fatum mihi triste, Sabella
quod puero cecinit divina mota anus urna: 30
'hunc neque dira venena nec hosticus auferet ensis
nec laterum dolor aut tussis nec tarda podagra:
garrulus hunc quando consumet cumque: loquaces,
si sapiat, vitet, simul atque adoleverit aetas'.
ventum erat ad Vestae, quarta iam parte diei 35
praeterita, et casu tum respondere vadato
debebat, quod ni fecisset, perdere litem.
'si me amas', inquit 'paulum hic ades.' 'inteream, si
aut valeo stare aut novi civilia iura;
et propero quo scis.' 'dubius sum, quid faciam',
[inquit, 40
'tene relinquam an rem.' 'me, sodes'. 'non faciam'*